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[Bkollomiministeren. ] 
Jeg glæder mig til at fremføre argumentet, 
næste gang vi diskuterer spareforanstalt- 
ninger. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Anna Dorith Skriver (V) til undervis- 
ningsministeren : 
홢Kan ministeren oplyse, hvornår den be- 

budede udvidelse af elevtallet på rigshos- 
pitalets jordemoderskole kan ventes gen- 
nemført?" 

(Spm. nr. 51). 

Skriftlig begrundelse. 
Anledningen til mit spørgsmål er, at den 

store og formentlig voksende mangel på ud- 
dannede jordemødre er en alvorlig hindring 
for en forsvarlig gennemførelse af de nye 
jordemoder ordninger landet over. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
På baggrund af netop mangelen på jorde- 

mødre tog jeg allerede i foråret i år skridt til 
en fordobling af optagelseskapaciteten ved 
rigshospitalets jordemoderskole fra de nu- 
værende 30 nye elever til 60 elever så vidt 
overhovedet muligt med virkning fra den 1. 
februar 1976. Med henblik herpå har rigs- 
hospitalet udarbejdet forslag til, hvorledes 
kapaciteten kan udvides, og hospitalet har 
tillige fremlagt et forslag til revision af ud- 
dannelsesplanen, og det vil være en forud- 
sætning for, at man kan tage flere elever 
ind end i dag. 

Der arbejdes for tiden med disse planer i 
ministeriet, og der står endnu en række for- 
handlinger tilbage med de implicerede par- 
ter, inden de har taget endelig form. Men 
det er stadig min hensigt, at udvidelsen skal 
kunne gennemføres med virkning fra 1. fe- 
bruar næste år. 

I overvejelserne har indgået, at optagelsen 
ved uddannelsen blev udvidet ved, at der 
blev oprettet et nyt uddannelsessted i Jyl- 
land. Under hensyn til at der er tale om en 
meget lille uddannelse, og under hensyn til 
at der måske ikke er beskæftigelsesmulig- 
heder for jordemødre, der svarer til, at den 
udvidede optagelse opretholdes permanent, 
har jeg ikke ment, at der skulle oprettes en 
ny skole. Til gengæld sigter jeg imod, at den 

praktiske del af uddannelsen bl. a. kan gen- 
nemføres i Jylland. 

Anna Dorith Skriver (V): 
Jeg vil gerne takke ministeren for svaret 

og for tilsagnet om, at man så vidt muligt i 
hvert tilfælde vil henlægge nogle af elevernes 
praktik til Jylland, herunder forhåbentlig 
også fødselsanstalten i Århus. 

Svend Haugaard (RV): 
Jeg lyttede med interesse til ministerens 

svar, men er ikke helt tilfreds med det. Det 
er jo meget godt, at man vil tage en del af 
praktikken i provinsen, det er vi også nok i 
stand til at klare, for der fødes også børn i 
provinsen, men jeg tror også, man kunne 
klare noget af uddannelsen dér. Det er ikke 
blot rigshospitalet, der er i stand til at ordne 
det, og jeg har meget svært ved at forstå, at 
hvis der skal ske en forøgelse af de uddanne- 
des anta1, at det så kan blive så forfærdelig 
meget dyrere at have en uddannelsesmulig- 
hed også i Jylland. Jeg tror, der er vældig 
mange af dem, der søger den uddannelse, 
som er lidt mere modne end så mange andre, 
der søger uddannelse, og at det for dem 
spiller en vis rolle, at de ikke skal over til 
København fra deres område i Jylland. Jeg 
tror, det ville være overordentlig værdi- 
fuldt for en del af de kvinder, der søger ind 
til jordemoderuddannelsen, at de kunne få 
uddannelsen i Jylland. Derfor beder jeg om, 
at efterhånden som der bliver tale om et 
større antal, kan man være nogenlunde 
sikker på, at Jylland er med inde i billedet. 

Formanden: 
Jeg opfattede det som et spørgsmål. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Jeg er enig med hr. Svend Haugaard i, at 

det selvfølgelig ikke kun er rigshospitalet, 
der kan klare denne form for uddannelse. 
Når jeg ikke synes, jeg på nuværende tids- 
punkt har kunnet gå ind for oprettelse af en 
ny skole til uddannelse af jordemødre, hæn- 
ger det sammen med, som jeg sagde i mit 
første svar, at det endnu er usikkert, hvor 
mange jordemødre vi på længere sigt skal 
anvende, og det ville jo være ulykkeligt at 
have oprettet en ny skole for så efter nogle 
år at skulle nedlægge den igen. Men jeg er 
enig i, at vi, hvis vi når til det resultat, at vi 


